



## 2024年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月14日

上場会社名 ラオックスホールディングス株式会社  
コード番号 8202 URL <https://www.laox.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長COO (氏名) 矢野 輝治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員グループ財務経理室長 (氏名) 池内 大介

TEL 03-5405-8859

定時株主総会開催予定日 2025年3月28日 配当支払開始予定日 2025年3月14日

有価証券報告書提出予定日 2025年3月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期の連結業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	61,517	2.2	142	50.0	226	59.2	670	67.2
2023年12月期	60,187	9.2	284	474.1	555	13.3	2,043	2,826.0

(注) 包括利益 2024年12月期 585百万円 (71.9%) 2023年12月期 2,078百万円 (1,325.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	7.34		3.0	0.5	0.2
2023年12月期	22.35		9.6	1.3	0.5

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 45百万円 2023年12月期 51百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	44,061	22,991	52.2	251.39
2023年12月期	46,262	22,406	48.4	244.99

(参考) 自己資本 2024年12月期 22,981百万円 2023年12月期 22,396百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	70	652	238	9,708
2023年12月期	187	747	1,335	10,143

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期				0.00	0.00			
2024年12月期				2.00	2.00	182	27.3	0.8
2025年12月期(予想)				3.00	3.00		34.3	

### 3. 2025年12月期の連結業績予想(2025年1月1日~2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	2.4	630	342.6	630	177.7	800	19.2	8.75

注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 4 社 (社名) シャディ・グローバルフーズ株式会社、ラオックスECストア株式会社、ラテジー株式会社、ラオックス・ビジネスサポート株式会社、菊名運輸株式会社	除外 4 社 (社名) 楽購仕(南京)商貿有限公司、楽購仕(北京)商貿有限公司、上海燦景旅遊服務有限公司、科樂時代(深セン)電子商務有限公司
--	---

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更	: 無
以外の会計方針の変更	: 無
会計上の見積りの変更	: 無
修正再表示	: 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期	93,335,103 株	2023年12月期	93,335,103 株
期末自己株式数	2024年12月期	1,918,533 株	2023年12月期	1,918,464 株
期中平均株式数	2024年12月期	91,416,616 株	2023年12月期	91,416,673 株

(参考) 個別業績の概要

2024年12月期の個別業績(2024年1月1日~2024年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	2,449	22.5	496		292		701	
2023年12月期	1,999	70.6	492		500		1,544	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期	7.68	
2023年12月期	16.90	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	15,452	12,205	78.9	133.40
2023年12月期	16,390	12,907	78.7	141.08

(参考) 自己資本 2024年12月期 12,195百万円 2023年12月期 12,896百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断している一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等の注記)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13
4. 個別財務諸表	14
(1) 貸借対照表	14
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国の経済は、経済活動の正常化が進む中、大手企業を中心に雇用・所得環境の改善が進展し、緩やかな回復が期待される状況となりました。一方で、地政学リスクの高まりや日本銀行による金融政策の変化、為替レートの変動などにより、資源や原材料価格が高騰し、それに伴う物価上昇が続いております。これにより、景気回復や消費喚起の見通しについては依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、経営理念「豊かで多様なライフスタイル“Global Life Style”の提案とその進化・創造の支援」の実現と、事業の再成長に向け、着実な事業戦略を進めております。ギフトソリューション事業では、お中元やお歳暮などの伝統的な返礼ギフト市場が年々縮小する傾向にあります。この状況を打破するため、時代の変化に対応し、従来の返礼ギフトに加え、カジュアルギフト市場への積極的な参入を進めてまいりました。さらに、経営効率や収益体質の改善を図りながら、次なる成長の基盤を確立するため、多角的な施策に取り組んでおります。また、リテール事業においては、アパレル店舗は苦戦しておりますが、免税店舗は、訪日外国人旅行者需要の牽引により、売上は堅調に推移しております。

当連結会計年度の連結業績は、売上高は61,517百万円（前年同期比2.2%増）となりました。営業利益は142百万円（前年同期比50.0%減）、経常利益は226百万円（前年同期比59.2%減）となりました。また、アセット・サービス事業における契約損失引当金戻入額581百万円の計上により、親会社株主に帰属する当期純利益は670百万円（前年同期比67.2%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

#### (ギフトソリューション事業)

当事業セグメントにおきましては、主に贈物としての洋菓子や雑貨、生活関連用品の販売を行っております。洋菓子のプライベートブランド「THE SWEETS」では、ポップアップショップを通じた新規ファン層の拡大や常設販売先の獲得に取り組みました。また、4月に開催した『シャディEXPO2024』では、「シャディつながるアプリ」や新たに提供を開始したポイント発行管理プラットフォーム「SDYサンクスプラス」を来場者へ紹介し、顧客接点の拡大および新たな需要獲得に注力しました。さらに、ギフト商品の販売で培った物流機能の強化を進め、グループ内外への物流サービスの提供も開始しております。

一方、返礼ギフトなどフォーマルギフト市場における消費者行動の変化への対応の遅れによる減収をふまえ、商品の付加価値向上や経費削減を進め、収益基盤の強化を図りました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は、37,113百万円（前年同期比9.7%減）となり、セグメント利益は1,178百万円（前年同期比33.6%増）となりました。

#### (リテール事業)

当事業セグメントにおきましては、免税店舗において訪日外国人旅行者需要が大幅に増加したことを背景に、年間を通じて売上が堅調に推移いたしました。特に上期は観光需要の高まりが顕著で、事業全体の回復を力強く後押しいたしました。下期には一時的な鈍化が見られるものの、高粗利商品の拡販強化などにより通年での収益性は大幅に向上しております。また、国内顧客を主に対象とするアパレル店舗では、節約志向の高まりにより一部苦戦したものの、訪日外国人旅行者需要の回復と円安を追い風に、ラグジュアリーブランド等高額品の販売が好調に推移いたしました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は、22,417百万円（前年同期比49.3%増）となり、セグメント利益は210百万円（前年同期比66.7%減）となりました。

#### (トレーディング事業)

当事業セグメントにおきましては、中国国内の子会社が運営する日本料理店「くろぎ」では、『和食の心の追求』をテーマに、日本の食文化やおもてなしを広めながら、新規顧客の獲得とブランド認知の向上に注力してまいりました。また、昨今の中国市場の変化に対応し、事業の再編と再構築を進めております。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は、662百万円（前年同期比77.3%減）となり、セグメント利益は13百万円（前年同期比91.9%減）となりました。

#### (アセット・サービス事業)

当事業セグメントにおきましては、商業施設物件の仲介業を行っており、管理している商業施設およびグループ不動産の有効活用に向けて、テナントの入れ替えや新たな業態の誘致、新規店舗物件の開拓にも取り組んでおります。また、キャッシュ・フローの改善やコスト圧縮による利益の向上にも努めてまいりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は、1,323百万円（前年同期比14.0%増）となり、セグメント損失は218百万

円（前年同期は379百万円の損失）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の総資産は、44,061百万円（前連結会計年度末46,262百万円）となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が1,314百万円、棚卸資産が279百万円、ソフトウェアが183百万円減少したことによるものです。

(負債)

負債合計は、21,070百万円（前連結会計年度末23,855百万円）となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が934百万円、電子記録債務が478百万円、契約負債が626百万円、契約損失引当金が765百万円減少したことによるものです。

(純資産)

純資産合計は、22,991百万円（前連結会計年度末22,406百万円）となりました。純資産の増加は、主に、利益剰余金が670百万円増加したことによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ435百万円減少し、9,708百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、70百万円の支出（前年同期は187百万円の支出）となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益674百万円、減価償却費858百万円、売上債権の減少額1,702百万円があったものの、契約損失引当金の減少額765百万円、仕入債務の減少額1,522百万円、契約負債の減少額669百万円、未払金及び未払費用の減少額371百万円があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における投資活動によるキャッシュ・フローは、652百万円の支出（前年同期は747百万円の支出）となりました。

これは主に、投資有価証券の売却による収入113百万円があったものの、有形固定資産の取得による支出344百万円、投資有価証券の取得による支出219百万円、敷金及び保証金の差入による支出165百万円があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度における財務活動によるキャッシュ・フローは、238百万円の収入（前年同期は1,335百万円の収入）となりました。

これは主に、長期借入れによる収入196百万円があったことによるものです。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、経済状況において、地政学リスクや、物価の高騰による節約志向の高まり、金利の上昇等、先行きは非常に不透明な状況が続いております。

このような状況が当社グループの事業に与える影響については、今後も予断を許さない状況ですが、次期（2025年12月期）につきましては、引き続きインバウンド事業の収益基盤を強化するとともに、戦略的商品ラインの拡充や専門店展開及び狭小立地への出店、ターゲット層への効果的な訴求を軸にブランド価値の向上を図ります。さらに、グループ全体での在庫最適化と徹底した固定費管理を推進し、競争力の強化に取り組みます。

また、グループシナジーを最大限に発揮するため、グループ内リソースの連携を強化し、共通プラットフォームの活用によるコスト削減と新たな収益機会の創出に注力してまいります。

これらの状況をふまえ、次期（2025年12月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高63,000百万円（前年同期比2.4%増）、営業利益630百万円（前年同期比342.6%増）、経常利益630百万円（前年同期比177.7%増）、親会社株主に帰属する当期純利益800百万円（前年同期比19.2%増）を予想しております。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性などを考慮し、日本基準で連結財務諸表を作成しております。なお、今後につきましては、諸情勢を考慮の上、国際会計基準（IFRS）の適用について検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,156	10,810
受取手形及び売掛金	13,516	12,201
棚卸資産	6,737	6,458
前渡金	2,094	2,045
その他	1,863	1,956
貸倒引当金	△318	△266
流動資産合計	35,050	33,206
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,317	13,434
減価償却累計額	△10,417	△10,672
建物及び構築物（純額）	2,900	2,761
機械装置及び運搬具	7,800	8,036
減価償却累計額	△7,091	△7,327
機械装置及び運搬具（純額）	708	709
工具、器具及び備品	3,228	3,252
減価償却累計額	△3,045	△2,954
工具、器具及び備品（純額）	182	298
土地	1,515	1,515
リース資産	573	695
減価償却累計額	△521	△481
リース資産（純額）	52	213
建設仮勘定	15	13
有形固定資産合計	5,375	5,511
無形固定資産		
ソフトウェア	803	619
その他	269	261
無形固定資産合計	1,072	880
投資その他の資産		
関係会社出資金	220	133
長期貸付金	2,500	2,500
繰延税金資産	26	22
敷金及び保証金	4,097	3,935
その他	1,424	1,201
貸倒引当金	△3,504	△3,341
投資その他の資産合計	4,764	4,451
固定資産合計	11,212	10,843
繰延資産		
開発費	—	12
繰延資産合計	—	12
資産合計	46,262	44,061

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,363	7,428
電子記録債務	2,004	1,525
短期借入金	2,550	2,700
未払金	2,017	1,763
未払法人税等	51	77
契約負債	2,392	1,766
賞与引当金	152	167
製品補償損失引当金	14	13
厚生年金基金脱退損失引当金	22	18
転貸損失引当金	88	80
契約損失引当金	232	49
その他	1,424	1,395
流動負債合計	19,313	16,985
固定負債		
長期借入金	192	315
繰延税金負債	559	523
役員退職慰労引当金	70	68
転貸損失引当金	80	—
契約損失引当金	809	227
退職給付に係る負債	976	843
資産除去債務	857	872
その他	995	1,234
固定負債合計	4,542	4,084
負債合計	23,855	21,070
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	17,652	17,652
利益剰余金	6,407	7,078
自己株式	△2,419	△2,419
株主資本合計	21,740	22,411
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	651	564
退職給付に係る調整累計額	4	4
その他の包括利益累計額合計	655	569
新株予約権	10	10
純資産合計	22,406	22,991
負債純資産合計	46,262	44,061

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	60,187	61,517
売上原価	42,063	41,115
売上総利益	18,123	20,402
販売費及び一般管理費	17,839	20,259
営業利益	284	142
営業外収益		
受取利息	23	20
為替差益	202	155
貸倒引当金戻入額	64	—
補助金収入	78	—
その他	50	49
営業外収益合計	419	225
営業外費用		
支払利息	13	14
持分法による投資損失	51	45
地代家賃	43	35
支払手数料	—	15
過年度消費税等	15	—
その他	25	31
営業外費用合計	148	141
経常利益	555	226
特別利益		
固定資産売却益	13	1
投資有価証券売却益	—	113
負ののれん発生益	3,855	—
関係会社清算益	—	168
契約損失引当金戻入額	—	581
その他	31	—
特別利益合計	3,900	864
特別損失		
固定資産売却損	—	1
固定資産除却損	63	17
減損損失	43	29
関係会社出資金評価損	—	61
棚卸資産評価損	—	95
事業整理損	1,025	—
事業再編損	—	175
契約損失	149	—
契約損失引当金繰入額	795	—
その他	278	36
特別損失合計	2,355	417
税金等調整前当期純利益	2,100	674
法人税、住民税及び事業税	60	75
法人税等調整額	△3	△71
法人税等合計	56	3
当期純利益	2,043	670
親会社株主に帰属する当期純利益	2,043	670



(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益	2,043	670
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2	—
為替換算調整勘定	36	△86
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	35	△85
包括利益	2,078	585
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,078	585

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2023年1月1日 至 2023年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100	17,652	4,364	△2,419	19,697
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			2,043		2,043
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	2,043	△0	2,043
当期末残高	100	17,652	6,407	△2,419	21,740

	その他の包括利益累計額				新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整 勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	2	614	3	619	10	20,327
当期変動額						
親会社株主に帰属する当期純利益						2,043
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2	36	0	35	—	35
当期変動額合計	△2	36	0	35	—	2,078
当期末残高	—	651	4	655	10	22,406

当連結会計年度（自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100	17,652	6,407	△2,419	21,740
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益			670		670
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	670	△0	670
当期末残高	100	17,652	7,078	△2,419	22,411

	その他の包括利益累計額			新株予約権	純資産合計
	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	651	4	655	10	22,406
当期変動額					
親会社株主に帰属する当期純利益					670
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△86	0	△85	—	△85
当期変動額合計	△86	0	△85	—	585
当期末残高	564	4	569	10	22,991

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,100	674
減価償却費	818	858
減損損失	43	29
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△537	△221
賞与引当金の増減額（△は減少）	△167	14
退職給付に係る負債の増減額（△は減少）	△58	△132
転貸損失引当金の増減額（△は減少）	△88	△88
契約損失引当金の増減額（△は減少）	469	△765
受取利息及び受取配当金	△23	△20
支払利息	13	14
為替差損益（△は益）	△94	△81
持分法による投資損益（△は益）	51	45
有形固定資産除売却損益（△は益）	50	16
投資有価証券売却及び評価損益（△は益）	—	△113
関係会社出資金評価損	—	61
負ののれん発生益	△3,855	—
棚卸資産評価損	—	95
事業整理損	1,025	—
事業再編損	—	175
関係会社清算損益（△は益）	—	△131
売上債権の増減額（△は増加）	1,158	1,702
棚卸資産の増減額（△は増加）	△134	205
仕入債務の増減額（△は減少）	△359	△1,522
前渡金の増減額（△は増加）	△156	74
未払金及び未払費用の増減額（△は減少）	△590	△371
契約負債の増減額（△は減少）	△12	△669
未払消費税等の増減額（△は減少）	13	76
その他	257	247
小計	△76	173
利息及び配当金の受取額	20	19
利息の支払額	△13	△14
事業整理損の支払額	△35	△79
事業再編による支出	—	△156
法人税等の支払額	△81	△14
営業活動によるキャッシュ・フロー	△187	△70
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,199	△1,286
定期預金の払戻による収入	999	1,226
有形固定資産の取得による支出	△689	△344
有形固定資産の売却による収入	13	2
無形固定資産の取得による支出	△143	△91
投資有価証券の取得による支出	—	△219
投資有価証券の売却による収入	37	113
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△467	△58
関係会社出資金の売却による収入	150	—
長期貸付金の回収による収入	360	—
敷金及び保証金の差入による支出	△95	△165
敷金及び保証金の回収による収入	284	90
資産除去債務の履行による支出	△21	—
補助金の受取額	—	78
その他	25	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	△747	△652

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	1,340	150
長期借入れによる収入	100	196
長期借入金の返済による支出	△29	△29
リース債務の返済による支出	△75	△77
その他	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,335	238
現金及び現金同等物に係る換算差額	60	49
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	461	△435
現金及び現金同等物の期首残高	9,681	10,143
現金及び現金同等物の期末残高	10,143	9,708

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループは、「ギフトソリューション事業」「リテール事業」「トレーディング事業」「アセット・サービス事業」の4つのセグメントを報告セグメントとしています。

ギフトソリューション事業	ギフト用品及び生活関連用品の販売事業
リテール事業	訪日観光客を対象にした免税店事業、紳士服・婦人服・雑貨用品などの販売
トレーディング事業	PB商品等の輸出入を通じた貿易事業、グローバルEC等を展開する事業
アセット・サービス事業	複合商業施設の運営と管理、不動産売買及び仲介、賃貸物件管理を展開する事業

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益をベースとした数値であります。セグメント間の内部売上高及び振替高は、概ね市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 2023年1月1日 至 2023年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				計	調整額 (注) 1	連結財務 諸表計上額 (注) 2
	ギフト ソリューション事業	リテール 事業	トレー ディング 事業	アセット・ サービス 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	41,092	15,010	2,923	1,161	60,187	—	60,187
セグメント間の内部売上高又は振替高	110	19	29	169	329	△329	—
計	41,203	15,030	2,952	1,330	60,517	△329	60,187
セグメント利益又は損失 (△)	881	632	168	△379	1,302	△1,017	284
セグメント資産	23,497	12,070	3,646	5,350	44,565	1,697	46,262
減価償却費	734	19	22	18	795	23	818
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	558	154	27	2	742	176	919

（注）1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,017百万円には、セグメント間取引消去56百万円、各報告セグメントに分配していない全社費用△1,074百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない人件費及び一般管理費であります。セグメント資産の調整額1,697百万円には、セグメント間取引消去等の△10,383百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産12,081百万円が含まれています。全社資産の主なものは、当社での現金及び預金、投資有価証券、全社共有設備等であります。減価償却費の調整額23百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額176百万円は全て、全社資産に係るものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				計	調整額 (注) 1	連結財務 諸表計上額 (注) 2
	ギフト ソリューション事業	リテール 事業	トレー ディング 事業	アセット・ サービス 事業			
売上高							
外部顧客への売上高	37,113	22,417	662	1,323	61,517	—	61,517
セグメント間の内部売 上高又は振替高	286	72	17	385	762	△762	—
計	37,400	22,489	680	1,709	62,279	△762	61,517
セグメント利益又は損失 (△)	1,178	210	13	△218	1,183	△1,040	142
セグメント資産	22,677	12,258	2,982	4,217	42,135	1,926	44,061
減価償却費	746	40	10	13	810	47	858
有形固定資産及び無形固 定資産の増加額	357	284	—	10	652	15	667

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,040百万円には、セグメント間取引消去8百万円、各報告セグメントに分配していない全社費用△1,049百万円であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない人件費及び一般管理費であります。セグメント資産の調整額1,926百万円には、セグメント間取引消去等の△9,210百万円、各報告セグメントに配分していない全社資産11,137百万円が含まれています。全社資産の主なものは、当社での現金及び預金、投資有価証券、全社共有設備等であります。減価償却費の調整額47百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額15百万円は全て、全社資産に係るものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	244円99銭	251円39銭
1株当たり当期純利益	22円35銭	7円34銭

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 財務諸表等

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,531	3,006
棚卸資産	151	188
前払費用	134	271
関係会社短期貸付金	2,893	2,825
未収入金	677	760
その他	91	53
貸倒引当金	△12	△7
流動資産合計	7,469	7,097
固定資産		
有形固定資産		
建物	101	94
車両運搬具	0	0
工具、器具及び備品	25	26
土地	301	301
リース資産	28	22
建設仮勘定	—	5
有形固定資産合計	456	450
無形固定資産	24	18
投資その他の資産		
投資有価証券	76	295
関係会社株式	5,306	5,306
関係会社出資金	76	14
長期貸付金	2,500	2,500
関係会社長期貸付金	3,201	3,201
破産更生債権等	2,052	1,528
長期未収入金	2,337	2,172
敷金及び保証金	1,579	1,402
その他	209	204
貸倒引当金	△8,900	△8,739
投資その他の資産合計	8,440	7,886
固定資産合計	8,921	8,354
資産合計	16,390	15,452



（単位：百万円）

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	300	—
未払金	541	584
未払費用	127	101
未払法人税等	5	5
前受金	61	56
預り金	28	17
賞与引当金	17	21
製品補償損失引当金	14	13
厚生年金基金脱退損失引当金	12	8
転貸損失引当金	88	80
契約損失引当金	17	7
その他	42	14
流動負債合計	1,257	910
固定負債		
繰延税金負債	2	2
退職給付引当金	143	123
役員退職慰労引当金	57	60
関係会社整理損失引当金	384	875
転貸損失引当金	80	—
契約損失引当金	7	—
資産除去債務	307	307
その他	1,242	966
固定負債合計	2,225	2,336
負債合計	3,482	3,246
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金		
資本準備金	11,000	11,000
その他資本剰余金	6,356	6,356
資本剰余金合計	17,356	17,356
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	△2,140	△2,841
利益剰余金合計	△2,140	△2,841
自己株式	△2,419	△2,419
株主資本合計	12,896	12,195
新株予約権	10	10
純資産合計	12,907	12,205
負債純資産合計	16,390	15,452

## （2）損益計算書

（単位：百万円）

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	1,999	2,449
売上原価	1,310	1,351
売上総利益	689	1,097
販売費及び一般管理費	1,182	1,593
営業損失（△）	△492	△496
営業外収益		
受取利息	89	95
為替差益	115	91
その他	10	22
営業外収益合計	214	209
営業外費用		
支払利息	9	4
地代家賃	17	-
貸倒引当金繰入額	194	-
その他	0	1
営業外費用合計	222	5
経常損失（△）	△500	△292
特別利益		
固定資産売却益	4	0
投資有価証券売却益	-	113
契約損失引当金戻入額	453	-
その他	27	-
特別利益合計	486	113
特別損失		
固定資産除却損	59	-
店舗整理損	126	-
関係会社株式評価損	1,370	-
関係会社出資金評価損	-	61
関係会社整理損失引当金繰入額	-	491
その他	23	29
特別損失合計	1,579	581
税引前当期純損失（△）	△1,593	△761
法人税、住民税及び事業税	△48	△58
法人税等調整額	△0	△0
法人税等合計	△49	△59
当期純損失（△）	△1,544	△701

（3）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2023年1月1日 至 2023年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100	11,000	6,356	17,356	△595	△595	△2,419	14,441
当期変動額								
当期純損失（△）					△1,544	△1,544		△1,544
自己株式の取得							△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	－	－	－	－	△1,544	△1,544	△0	△1,544
当期末残高	100	11,000	6,356	17,356	△2,140	△2,140	△2,419	12,896

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	2	2	10	14,454
当期変動額				
当期純損失（△）				△1,544
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△2	△2	－	△2
当期変動額合計	△2	△2	－	△1,546
当期末残高	－	－	10	12,907

当事業年度（自 2024年1月1日 至 2024年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計		
当期首残高	100	11,000	6,356	17,356	△2,140	△2,140	△2,419	12,896
当期変動額								
当期純損失（△）					△701	△701		△701
自己株式の取得							△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）								
当期変動額合計	-	-	-	-	△701	△701	△0	△701
当期末残高	100	11,000	6,356	17,356	△2,841	△2,841	△2,419	12,195

	新株予約権	純資産合計
当期首残高	10	12,907
当期変動額		
当期純損失（△）		△701
自己株式の取得		△0
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	-	-
当期変動額合計	-	△701
当期末残高	10	12,205